UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Kanonické právo

Marie Kolářová

**SVOBODA KŘEŠŤANA – POJEM A PROBLÉMY UZNÁNÍ
V KANONICKÉM PRÁVU**

Doktorská práce

Vedoucí práce: Prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm.

PRAHA 2008

Děkuji Prof. JUDr. Ignáci Antonínovi Hrdinovi DrSc. O.Præm. za všechny odborné rady, cenné připomínky a konzultace.

Prohlašuji, že jsem doktorskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, connected strokes.

V Praze dne 31.5.2008

OBSAH

| | |
|---|------------|
| ÚVOD | 5 |
| 1 POJEM SVOBODA | 10 |
| 1.1 Podstata svobody | 10 |
| 1.2 Transcendentální svoboda | 12 |
| 1.3 Svoboda rozhodování | 13 |
| 1.4 Učení o svobodě vůle | 15 |
| 1.5 Základní rozhodnutí | 20 |
| 1.6 Hodnocení realizace svobody | 23 |
| 1.7 Možnosti realizace svobody | 24 |
| 1.8 Nezbytnost osvobození člověka | 26 |
| Shrnutí | 30 |
| 2 POJEM PRÁVO | 33 |
| 2.1 Pojem právo | 33 |
| 2.2 Právo jako hodnotová kategorie | 37 |
| 2.3 Přirozené právo | 40 |
| 2.4 Normy a hodnoty | 44 |
| 2.5 Dobré právo | 47 |
| 2.6 Pojem kanonického práva | 49 |
| 2.7 Pojem práva v piánsko-benediktinském kodexu | 50 |
| 2.8 Pojem práva v západním kodexu | 52 |
| 2.9 Specifika kanonického práva | 57 |
| Shrnutí | 60 |
| 3 CÍRKEV A PRÁVO | 62 |
| 3.1 Povaha církve | 62 |
| 3.2 Církev jako instituce | 63 |
| 3.3 Účel a cíle kanonického práva | 65 |
| 3.4 Očekávání a požadavky na kanonické právo | 68 |
| Shrnutí | 70 |
| 4 MORÁLNÍ NORMY VERSUS PRÁVNÍ NORMY | 72 |
| 4.1 Morálka a morální normy | 72 |
| 4.2 Právo jako minimum morálky | 75 |
| 4.3 Rozpor právních a morálních norem | 78 |
| 4.4 Vzájemný vliv práva a morálky | 79 |
| 4.5 Jednání podle právních norem a podle norem morálky | 81 |
| 4.6 Morální hodnocení a mravní jednání | 83 |
| 4.7 Normy kanonického práva a morální normy | 84 |
| 4.8 Zákon versus norma | 87 |
| 4.9 Otevřené právní normy | 88 |
| 4.10 Důsledky otevřených norem | 89 |
| 4.11 Rozdílné nároky práva a křesťanské morálky | 92 |
| 4.12 Past zákona pro morálku křesťana | 95 |
| Shrnutí | 97 |
| 5 LIDSKÁ PRÁVA A ZÁKLADNÍ SVOBODY | 100 |
| 5.1 Teologie lidských práv a základních svobod | 100 |
| 5.2 Lidská práva a svobody v učení církve | 101 |
| 5.3 Nedůvěra k prosazování lidských práv uvnitř církve | 106 |
| 5.4 Zdroj základních práv a svobod | 110 |
| Shrnutí | 114 |
| 6 LIMITY SVOBODY ROZHODOVÁNÍ | 117 |
| 6.1 Pochopení svobody rozhodování | 117 |
| 6.2 Právní limity svobody rozhodování v demokratickém právním státě | 118 |

| | | |
|------|--|-----|
| 6.3 | Právní limity svobody rozhodování v církvi | 120 |
| 6.4 | Povaha práv v západním kodexu | 123 |
| 6.5 | Svoboda a povinnost | 124 |
| 6.6 | Limity výkonu subjektivního práva | 126 |
| 6.7 | Limity výkonu subjektivních práv křesťanů | 130 |
| | Shrnutí | 132 |
| 7 | KATALOG ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD | 134 |
| 7.1 | Katalog základních práv a svobod v sociálním učení církve | 134 |
| 7.2 | Vývoj uznání základních lidských práv a svobod uvnitř církve | 135 |
| 7.3 | Odmítnutí ústavní listiny církve | 139 |
| 7.4 | Katalog základních práv a svobod uvnitř církve | 141 |
| | Shrnutí | 146 |
| 8 | SVOBODA SVĚDOMÍ | 148 |
| 8.1 | Svědění a svoboda | 148 |
| 8.2 | Priorita svědomí | 151 |
| 8.3 | Autonomie svědomí | 154 |
| 8.4 | Omyl svědomí | 155 |
| 8.5 | Svědění a učitelský úřad církve | 158 |
| 8.6 | Svoboda a morální zákon | 164 |
| 8.7 | Svoboda svědomí v právním pojetí | 167 |
| | Shrnutí | 169 |
| 9 | JEDNOTLIVÉ SVOBODY A PRÁVA V ZÁPADNÍM KODEXU | 171 |
| 9.1 | Rovnost všech křesťanů | 171 |
| 9.2 | Svoboda projevu | 174 |
| 9.3 | Právo projevit mínění při výběru představeného | 179 |
| 9.4 | Svoboda vědeckého bádání | 180 |
| 9.5 | Právo na informace | 181 |
| 9.6 | Svoboda sdružovací a shromažďovací | 183 |
| 9.7 | Právo na dobrou pověst a na ochranu soukromí | 186 |
| 9.8 | Právo na volbu životního stavu | 188 |
| 9.9 | Právo na pomoc z duchovních hodnot | 190 |
| 9.10 | Právo na bohoslužbu a vlastní způsob duchovního života | 192 |
| 9.11 | Právo evangelizovat | 193 |
| 9.12 | Právo na vlastní apoštolát | 194 |
| 9.13 | Právo na křesťanskou výchovu | 196 |
| 9.14 | Právo na svobodu ve světských záležitostech | 197 |
| 9.15 | Právo na odměnu za práci | 198 |
| 9.16 | Právo na křesťanský pohřeb | 200 |
| | Shrnutí | 201 |
| 10 | VYMAHATELNOST PRÁVA | 202 |
| 10.1 | Procesní práva křesťana | 202 |
| 10.2 | Problém správních soudů | 203 |
| 10.3 | Procesní ochrana práv | 206 |
| 10.4 | Odepření práva | 208 |
| | Shrnutí | 209 |
| | ZÁVĚR | 211 |
| | Přehled použitých zkratk | 216 |
| | Seznam pramenů a literatury | 217 |
| | Anglická anotace | 223 |

ÚVOD

Téma této práce jsem si zvolila s ohledem na můj dlouhodobý zájem o filozofii a teorii práva. Nejedná se o moji první práci z tohoto oboru, v roce 2003 jsem obhájila na Katolické teologické fakultě UK bakalářskou práci *Aspekty vztahu práva a morálky* a v témže roce na Právnické fakultě UK rigorózní práci *Principy práva v recentním právu*. K napsání práce z této oblasti mě vybídl také Prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina DrSc. O.Præm., oponent mojí bakalářské práce a rigorózní práce, který mně doporučil, abych se v doktorském studiu věnovala filozofii a teorii práva. Téma práce navazuje na mojí předchozí rigorózní práci *Svoboda z pohledu teologie a filozofie práva*.

V doktorské práci navazuji na vymezení obecných pojmů svobody a práva, které jsem učinila v rigorózní práci. Od těchto pojmů pak přecházím k právnímu pojetí svobody. Dále se podrobněji věnuji základním právům a svobodám a jejich zakotvení v recentním kanonickém právu. Záměrně jsem se nechtěla zabývat svobodou člověka pouze z pohledu svobody rozhodování, tj. z hlediska chování dovoleného a zakázaného právními normami, protože to by znamenalo, že v takovéto práci budou chybět celkové souvislosti. Z tohoto důvodu se zaměřuji na obecné pojmy svobody, morálky a práva v jejich podstatě, jinak bude moje práce pouze zúženým výsekem z celkového kontextu. Bez analýzy obecného pojmu svobody a práva lze obtížně pochopit vzájemné souvislosti. V pracích zaměřených na dílčí aspekty pak dochází k situacím, kdy autoři používají totožné pojmy, ale jejich výpovědi se týkají různých rovin, vzniká pak řada nedorozumění vyplývajících z toho, že se jednotliví autoři mívají ve

[…]

tímto způsobem byly vyjádřeny podle jejich závažnosti a důležitosti. Je sice možné je tímto způsobem aplikovat i podle západního kodexu v platné podobě, ale ústavní listina je především jasným vyjádřením zákonodárce, jaká práva a svobody uznává jako nejzávažnější. Současně by se tímto způsobem oddělila ústavní práva (a povinnosti) od minimálních křesťanských povinností. Otázkou zůstává nakolik, je vůbec vhodné, aby tyto minimální povinnosti byly upraveny v kodexu práva. Nepochybně by jim více slušela podoba určité výkladové směrnice nebo doporučení, které by je jasně označilo za minima.

V další části práce jsem se věnovala jednotlivým právům a svobodám křesťanům. Samostatnou kapitolu jsem přitom věnovala svobodě svědomí. Výpovědi o svobodě svědomí nalezneme v jednotlivých dokumentech II. vatikánského koncilu, nikoli však v západním kodexu. Tato svoboda je jednou z nejzákladnějších svobod v sekulární společnosti a není důvod, aby nebyla zařazena mezi ostatní svobody křesťanů. Z pohledu morálky je přitom rozhodování podle vlastního svědomí zásadní pro mravnost jednání. Z tohoto důvodu jsem se v pojednání o svobodě svědomí věnovala současně morálních i právních pohledům na svobodu svědomí.

V poslední části práce jsem pojednávala o možnostech uplatňování práv křesťanů. Právě rozhodovací praxe soudů, případně i mimosoudních tribunálů (na principu moderace) uvádí právo v život. Jedná se o celou oblast aplikace práva.

Ačkoliv se litera zákona nemusí nutně měnit, výkladová stanoviska ožívají a dotvářejí zákon. Křesťané mohou hájit svá práva před soudy. Při rozhodování administrativní povahy však chybí správní tribunály, kde by mohli křesťané uplatňovat a hájit svá práva. Ustavení mimosoudních tribunálů je nepovinné, záleží proto zcela na rozhodnutí příslušného biskupa. Z rovnosti všech křesťanů vyplývá, že by všichni křesťané měli mít i rovný přístup k možnosti realizovat svá práva. V praxi jim však západní kodex neposkytuje v tomto směru dostatečné záruky.

Požadavek na odpovědné zapojení do života církve a aktivní účasti na jejím poslání je možno klást na ty, kteří mají přiznaná práva, a to nejen v literě zákoně, ale také mohou s těmito právy reálně disponovat. Je třeba zdůraznit, že přiznání práv není legitimace sobectví, ale výzva k odpovědnosti. V církvi musí být vždy vyvážená rovina řízení a rovina společenství. Pokud křesťané nemohou reálně disponovat právy, která jim přiznává zákon, rezignují na svoje aktivity. V parafrázi na Dworkina je nezbytné připomínat, že je třeba brát práva a svobody křesťanů vážně.

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

- AA – Druhý vatikánský koncil: Dekret o apoštolátu laiků *Apostolicam actuositatem* ze dne 18. listopadu 1965
- AAA – Acta Apostolicae Sedis, Roma 1909 -
- CCEO (též východní kodex) – Codex canonum Ecclesiarum orientalium (účinnost 18. října 1990)
- CIC/1983 (též západní kodex) – Kodex kanonického práva z roku 1983 (účinnost 27. listopadu 1983)
- CL – Jan Pavel II: Posynodní apoštolský list *Christifideles laici* (O povolání a poslání laiků v církvi a ve světě) ze dne 30. prosince 1988
- CP – Pastorální instrukce *Communio et progressio* (o sdělovacích prostředcích), ze dne 23. května 1971
- DV – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o Božím zjevení *Dei verbum*,
- EN - Pavel VI.: Apoštolská exhortace Hlásání evangelia *Evangelii nuntiandi* ze dne 8. prosince 1975)
- GS – Druhý vatikánský koncil: Pastorální konstituce o církvi v dnešním světě *Gaudium et spes* ze dne 7. prosince 1965
- kán. – kánon CIC/1983 (pokud ze souvislosti nevyplývá jinak)
- KKC – Katechismus katolické církve
- L – Encyklika LVA XIII. *Libertas* o povaze lidské svobody ze dne 20. června 1888
- LCHL – Kongregace pro nauku víry: Instruction on christian freedom a liberation, (*Instructio de libertate christiana et liberatione*) ze dne 22. března 1986
- LEF – Lex Ecclesiae Fundamentalis
- LG – Druhý vatikánský koncil: Věroučná konstituce o církvi *Lumen gentium*
- LZPS – Listina základních práv a svobod, vydaná pod č. 2/1993 Sb.
- n. – následující verš, paragraf nebo strana
- Piánsko-benediktinský kodex – Codex Iuris Canonici vyhlášený z autority papeže Benedicta XV. (účinnost 19. května 1918)
- PiT – Jan XXIII.: Encyklika *Pacem in terris* ze dne 11. dubna 1963
- q. – questio
- QA – Pius XI.: Encyklika *Quadragesimo anno* ze dne 15. května 1931
- RH – Jan Pavel II.: Encyklika *Redemptor hominis* ze dne 4. března 1979
- RN – Lev XIII.: Encyklika *Rerum novarum*, o dělnické otázce ze dne 15. května 1891
- SC – Druhý vatikánský koncil: Konstituce o posvátné liturgii *Sacrosanctum Concilium* ze dne 4. prosince 1963
- Srov. – srovnej
- VD – Všeobecná deklarace lidských práv a svobod ze dne 10. prosince 1948
- VS – Encyklika JANA PAVLA II. *Veritatis splendor*, (ze dne 6. srpna 1993)

Při citacích starozákonních a novozákonních knih Písma svatého byl použit Český ekumenický překlad, schváleno Českou biskupskou konferencí v Praze 14.2.1995 čj. 130/95.
