Oponentský posudek

na disertační práci Marie Kolářové

Svoboda křesťana – pojem a problémy uznání v kanonickém právu

Vedoucí práce: prof. JUDr. Ignác Antonín Hrdina, DrSc.

Praha 2008

Disertační práce byla předložena na KTF UK v Praze na Katedře pastorálních oborů a právních věd. Téma disertace se pohybuje v oblasti práva, filozofie a teologie a konkrétně se věnuje pojmu a problémům uznání svobody křesťana v kanonickém právu. Cílem práce je, jak uvádí autorka v úvodu, analýza svobody křesťana v recentním kanonickém právu, vymezení jednotlivých konkrétních svobod a práv a okolností, které souvisí s uznáním těchto práv.

V úvodu autorka stručně naznačuje témata jednotlivých kapitol a přístupy k jejich zpracování a upozorňuje, že ve zpracování se budou prolínat metody práva, filozofie a teologie. Pak už se disertace postupně věnuje tématům jako svoboda, právo, právo v církvi, morální normy versus právní normy, lidská práva a základní svobody, limity svobody rozhodování, základní práva a svobody, svoboda svědomí, až se konečně dostane k prezentaci jednotlivých svobod a práv v současném západním kodexu a stručně končí pojednáním o obhajobě práv v latinské církvi. Jednotlivé kapitoly zpravidla nejprve vysvětlují klíčový pojem dané kapitoly ne ani tak jako teoretické cvičení, ale spíše aby naznačily kontext a přiblížily se o další krok k hlavní otázce disertace. Všechny kapitoly spolu vytvářejí jakési široké panoráma, ze kterého na jednom místě vyrůstá pojednání o svobodě křesťana v kanonickém právu. V závěru je ve zkratce jakoby z dálky ještě jednou v minulém čase vidět průběh celé disertace. Četbu disertace usnadňuje přehled použitých zkratek. Práce je uzavřena seznamem pramenů a literatury a anotací, která přináší názvy a podtituly deseti kapitol v angličtině.

Panoramatická celistvost zvolené problematiky je pravděpodobně to nové, co autorka svou disertací přináší. Jednotlivé kapitoly totiž mapují a srovnávají různé názory, nepřinášejí nic nečekaného, ale spíše zvažují jednotlivé přístupy a argumenty a příklánějí se k těm, které jsou, domnívám se, v harmonii s vnitřním autorčíným postojem, tj. s odpovědným zapojením jednotlivých věřících (laiků, duchovních i řeholníků) do života církve a jejich aktivní účastí na poslání Krista a církve.

Nakolik se jedná o práci interdisciplinární, otevírá se otázka ohledně metody, resp. metod práce s jednotlivými texty. Disertace ukazuje, že autorka je zběhlá v oblasti teorie (světského) práva a odpovídajícím způsobem používá a cituje jak literaturu, tak i legislativní texty a judikaturu. Teologické a kanonické prameny (legislativa a literatura, bez judikatury) většinou uvádí s odkazem na české překlady a vydání, či na internetové zdroje v angličtině, ale ne na původní jazyk a autentická vydání, což by zpravidla byla *AAS*. Domnívám se, že je škoda, že se zpracování této disertace nestalo také příležitostí k setkání s původním jazykem a autentickými vydáními teologických a kanonických pramenů. V několika momentech se ukáže slabost tohoto přístupu v nepřesných překladech. Bohaté množství odkazů pod čarou

dokládá velké množství zpracované literatury cizích autorů, avšak citace z literatury uvedené uvozovkami jsou vždy v češtině, aniž by bylo zmíněno, kdo je autorkou překladu.

Komentáře a otázky k jednotlivostem:

V disertaci se opakovaně argumentuje biblickým výrokiem, že Bůh stvořil člověka ke svému obrazu (např. str. 15, 16, 23, 56, 69, 100 ...). Bylo by zajímavé zvážit, nakolik používání tohoto výroku v jednotlivých místech disertace odpovídá danému starozákonnímu výroku, resp. co by k používání tohoto výroku mohla říci biblická antropologie.

Str. 72: I když autorka v různých souvislostech poukazuje na překonanost pozitivního práva, přesto konstatuje „Morálka je stejně jako právo založena na systému norem.“

Str. 112: Bez vysvětlení a bez odkazu se tu objevuje výrok: „I v mimokřesťanském pojetí existuje vědomí toho, že lidská práva se neváží na žádné hlasování, které probíhalo ve společnosti.“ Přemyslím, nakolik je vůbec možné jednoznačně hovořit o lidských právech v mimoevropských kulturách?

Str. 130: Má institut dobrých mravů nějakou obdobu v kanonickém právu?

Str. 160: Předkládám autorce disertace ke zvážení, zda je vhodnější v českém překladu *Ad tuendam fidem* říci „... pevně přijímat a vyznávat ...“, či „... pevně přijímat a uznávat ...“

Str. 171: Kánon 208 stanoví, že všichni křesťané jsou si rovni nejenom co do důstojnosti, ale i co do činnosti. Jaký význam má pro uznání svobody křesťanů v kanonickém právu rovnost věřících co do činnosti?

Str. 186-187: Právo na dobrou pověst a na ochranu soukromí není snadné uskutečnit v životě, ani formulovat teoreticky: Jak by bylo možné smířit tato dvě vyjádření „Kritériem neoprávněnosti zásahu do dobré pověsti je jeho nezákonnost, nikoli nepravdivost.“ a „Pro představeného je obtížné v některých případech vyhodnotit, nakolik se jedná o bezdůvodné útoky a nakolik o pravdivá tvrzení.“?

Str. 188: Jak máme rozumět vyjádření „Proti právu na ochranu soukromí působí zmíněné případy sexuálního zneužívání“?

Str. 190: V poznámce č. 501 by bylo vhodné ještě zmínit právo jáhna na správní odvolání podle kánonu 1030.

Str. 192: Rozlišování termínů „obřad“ a „církev *sui iuris*“, zdá se, není snadné ani v odborné terminologii, ani v běžné mluvě. Citovaný kánon 27 z Kodexu kánonů východních církví nezmiňuje církev vlastního obřadu, ale „*Ecclesia sui iuris*.“ Ostatně i název této části kodexu „*De ecclesiis sui iuris et de ritibus*“ naznačuje terminologickou diferenciaci.

Str. 196: Při hodnocení práva na křesťanskou výchovu by stálo zato zvážit, zda soulad s učením církve je pro rodiče omezením ve výchově jejich dětí, či zda může být obohacením této výchovy.

Str. 197: V poznámce 520 je uvedeno do jisté míry negativní mínění jedné autorky, které je ještě umocněno vyjádřením „ve skutečnosti“. Domnívám, že tento názor je částečný a dosti subjektivní, a že po pečlivějším seznámení s touto problematikou z více stran, by autorka této disertace mohla dospět k jinému hodnocení takto realizovaného práva rodičů na výchovu svých dětí.

Několik drobností:

Str. 174: V pozn. 167 by bylo přesnější si všimnou původního textu: *Laici, sicut omnes christifideles, ...*

Str. 220: LARA Rosalio Castillo má dvě příjmení CASTILLO LARA, po otci a po matce jak je zvykem ve Španělsku, resp. ve Venezuele, a dvě křestní jména Rosalio José.

Několik gramatických nepřesností, které nikterak nepřekážejí jednoznačnému porozumění vět, jsem naznačil tužkou přímo do textu.

Výše uvedené komentáře a poznámky nechtějí umenšit hodnotu disertační práce, ale spíše dokládají aktivní zájem a další otázky, které četba předložené disertace ve čtenáři vzbuzuje.

Celkové hodnocení:

Disertace ukazuje erudici autorky v oblastech teorie práva, teologie a kanonického práva. Ukazuje schopnost autorky formulovat konkrétní problematiku do tématu, schopnost toto téma zpracovat a argumentací se dobrat k výsledku. Velmi rád doporučuji předloženou disertaci k obhajobě a k získání doktorátu.

doc. Jiří Kašný, Th.D.

Teologická fakulta Jihočeské univerzity

České Budějovice

22. srpna 2008